Tanta morum vitæque mutatio, ab unicâ Domini tituli lectione sumpsit exordium. Tanti fuit hunc Christianæ affectionis titulum attentiū legisse. Hinc documenta nobis luggerunt complura.

§. VII. Documenta à scripto hoc titulo.

I. **V**enite, emite absque argento, non mercestatum, & vestes pretiosas, sed & sicut hujus auctiōnis inscriptionem, titulum ipsum. In latane pugnationibus, & adversis omnibus erigendus est animus ad Christum IESVM crucifixum, immobili pre candi formulæ: IESV Nazarene, Rex Iudeorum, miserere mei. Certum hinc solatiū & auxilium. Nunc scimus, quibus elegis affectiūs sit Christus. Antehac quætionis erat: Quem homines dicunt esse filium hominis? Ad rogatum hunc variis varia responderunt. Iam dissoluta est quæstio. Filio hominis in crucem eretto titulus iste congruit: IESVS Nazarenus Rex Iudeorum.

Refert Misericordis Ecclesiastes, consuevisse hominem Christianum nec ire cubitum unquam, nec fugere, quin Christi patientis memor, dicere, IESV Nazarene, Rex Iudeorum, miserere mei: vñ etiam signum crucis effigies adderet: In nomine Parræ, & Filii, & Spiritus sancti. Quā quidem precatiuncula, non aliud nisi felicem obitum rogabat. Non visus est, quod toties petiūt, imperatra. Nam morte subita extinctus est. Mox tutelaris genius recedere, & in tenebras rapio imminere dæmones videbantur. Sed brevi Angelus tutor redit, & Iudicis nomine hanc in eum sententiam dixit: Tu quidem prout mores tui merebantur, flammis eras addicendus, sed nunc parcit tibi iudex, ob quotidianā sui nominis memoriam & cultum. Ad corpus redi, & vitam emenda. Revixit, & vitam longè sanctiore instiuit, denuo felici, uti rogaverat, obitum defunctus. Revera ingens spondet subsidium sanctissimi nominis quotidiana veneratio.

II. Documentum. Titulum honoris Christus à tergo collocari voluit, calumniatores & hostes à fronte res Clau habuit, caput hostibus, non titulo inclinavit. Imitatores Christi, laudes suas & encoria, virtutes suas & beneficia in alios collata, & quidquid arrogantiam animare solet, oblivione piâ sepeliant; delicta & errores fuos, & quidquid animi submissionem augere possit, in oculis habeant. Quod & Regius P. saltes docens, Peccatum n̄um, inquit, contra me est semper. Scelerata mea, in conpectu meo postra cruciare me affidit velut jaculum, & fodere non cessant. Non nego, non excuso, non defendo, sed agnosco mea peccata, & de illis perpetuo cum animi dolore cogito.

Caput inclinandum hostibus, non amicis solū blandè mulcentibus. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, Meritis quam mercedem habebitis? nonne & publicani, nonne & scilicet Ethnici hoc faciunt?

III. Admirandam Dei providentiam in rebus omnibus hinc maximè obstupecamus & veneremur. Alter Pontius Pilatus, alter Spiritus sanctus characteres formavit, eadem tamen prodierunt verba. Pilatus

Frat. Iesu
Riberæ in
vitâ S. Te-
refel. 3. c. 3.
admiranda
profus &
sua narra-
tio.

tus sui honoris minime oblitus, multò minus sui Filii Deus. Pilatus ita composuit verba, ut quidquid opponeretur, evaderet. Spiritus divinus scriba optimus, velociter & venuste quovis calamo, etiam ramento sulfurato scribens, Pilati manum rexit. Romanus hic Praes instrumentum & penna fuit, obtusa certè ac malignè respondens, ea ipsa tamē aptissimam dedit scripturam. Et quemadmodum potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham, ita Apostolos, Martyres, Confessores ex hominibus improbissimis. Mors Christi omnibus in orbem erat evulganda. Pilatus hac in re primus Apostolus, hoc mysteriū titulo scripto publicavit. Eodem die latro, primus velut Martyr pro missum audiit: *Hoc mecum eris in paradiſo.* Illo ipso tempore Centurius Romanus, quasi primus Christi Confessor, Verè, inquit, *filius Dei erat iste.* Nimirum qualia sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientem; & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, & ea qua non sunt, ut ea que sunt deſtrueret.

4. Patien- IV. Qui Angelorum ordinibus inferri desiderant, hinc prius omnes & titulum emereantur exercitata patientia. Nam si commortui sumus, & conviventes: si sumebimus & conregnabimus; si compatimur, ut & congloriſcimur. Sacerdos non initiatur sacris, nisi ante titulum mensa obtinuerit. Pontifex futurorum bonorum neminem libro vite incripsit, nisi notum, & clarum patientiam in iis omnibus tolerandis, quae Deus immittit toleranda. Servator Christus mediā morte ad gloriam extollit coepit, è tormentis & ludibriis ad regnum, è cruce in paradisi: *quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Et nonne haec oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Hac semita ducit ad vitam; aberras, & ad mortem tendis, qui viā gradieris voluntaria.

V. Constantia Præsidis in scripturā tituli tuendā. Hic nos quotidie hallucinamur; optimè scripta, perfidè mutamus. Dispungimus, eradicamus, lituris abolemus, quæ animo lancet conceperamus. Propositum dum deinceps bonus est, cùm tenax & firmum est. **Gd. 1. v. 6** Miror, inquit Paulus, quid sic tam citio transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi. Adversus tentamenta cacodæmonis voluntate opus est inflexibili. Turbat veterator stygius, & vellicat, hoc modis omnibus persuadere nittitur, ut omniam bene coepit, vel saltem differamus. Cui animus præsto est, respondet: *Quod scripsi, scripsi; quod feci, infecatum nolo.* Varius & mutabilis fuit Pilatus hac totā judiciariā causā, sed scribendo titulo nec litterulā cessit. Emendari tabulam Iudæi cupiunt. Frustra. Formam aliam fuggerunt. Actum est, nec apicem mutabit. Erroris caufam appetunt. Sed nec hilum proficiunt. Quod scriptum est, jam fixum & statutum est.

Non sine admiratione Augustinus de tribus ex Oriente Magis differens, *Quid tantopere?* inquit, aliena gentis regem nusse & adorare cupierunt? Numquam hoc tantā devotione requirent, tanto pietatis affectu defiderant, nisi eum cognoscerent Regem Iudaorū, qui Rex est etiam sacerdotū? Hinc & Pilatus nonnullā utique aurā veritatis afflatus est, quando in ejus passione titulum scripsit, quem Iudei conati sunt mendose emendare. Advertamus itaq; magnum hoc & mirabile sacramentum. Magi ex gentibus erant, ipse etiam Pilatus ex gentibus. Illi stellam viderunt in calo, iste titulum fixit in ligno: utique tamen non Regem gentium, sed Iudaorum vel quarebant, vel agnoscabant. Iudei verò ipsi nec stellam securi- fuit, nec titulo conseruent. Ambrosius loquentem præfidē fistens, Non scripsi, ait, que vobis placent, sed quæ etas futura cognosceret: habeat Helena, quæ legat, unde Crucem Domini recognoscet. Deus decretū suum non vult mutari. Ita nos ad omnia seu mundi, seu carnis, seu diaboli tentamina respondemus: Quod scripsi, non deleo; quod

Tom. II.

A statui, non muto, nec punctulo in recte cœptis cedo.

VI. Titulum, Regulque nomen Christus supra caput, non ad pedes habuit: nam Christi regnum non regnum non crudele, non tyrannicum, sed cælestē, sed æternū. Oraculum Gabrieles Angeli permanfurum est: *Regnabit in domo Jacob in æternū, & regni ejus non crit finis.* Tyranne regiam potestate pedibus gerunt, subditos, **Luc. c. 1.** quos spoliare concilcant: Rex Christus fuos, ut pastor oves, in humeros attollit. **Mac. c. 11.** *Benedictum quod venit regnum patris nostri David.* Ascellā totum hoc regnum vchebatur: Regnum quod nobis Christus Iesvs crucifixus Nazarenus à patre obtinuit, non nisi à veris humilibus & patientibus adiri potest. In humilitate ac patientiā possidebitis non sanctū animas vestras, sed & regnum vestrum.

C A P V T. X. De tenebris mortem Christi præcedentibus.

TAMERLANES orbis terror, Genebrardo teste, **Genebrardus in sua** litus est primo die obsidianis, loco maxime conspicuo candidum tentorium oculis obſeffæ urbis ob- **Chronolo-** jicere. Si deditio facere urbs recusat, die altero g̃ia ad an- tentorium figebat purpureum. Si nec tum ea urbs fe- **num 1407.** dederet, tertio demum die tabernaculum nigrum ponebat. Et primo quidem die obſeffæ significari ju- **pag. 699.** bebat, si in fidem ac deditioñem se suaque sibi tra- dent, indemnes omnem gratiā experturos. Si per- fisterent hostiliter repugnare, demetenda capita, & sanguinem hauriendum tentorio russo minabatur. Si & minas spernerent, atrum tentorium, omnia non tantum sanguine inscenda, sed flammis vastanda, in cineres redigenda prænuntiabat.